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Uvob

V slovenskih oljénih nasadih je 'Leccino’ druga najbolj
zastopana sorta. Je svetovno znana zgodnja sorta, ki
redno in dobro rodi ter je cenjena zaradi hitrega vsto-
pa v obdobje rodnosti. Plodovi rastejo v grozdicih, so
srednje veliki, v zrelosti ¢rne barve s srednjo oljevi-
tostjo. 'Leccino’ dobro prenasa nizke temperature in
mocne vetrove. Sorta ni obcutljiva na pavje oko oz.
oljkovo kozavost in oljéno muho, obcutljivejsa pa je na
sivo oljkovo pegavost in sajavost.

‘Leccio’, 'Premice’, 'Silvestrone’

IZVOR

Sorta 'Leccino' je italijanska sorta. V Sloveniji se uvrséa
med udomacene in tradicionalne sorte, med katere spa-
dajo vse starejSe sorte tujega porekla, ki se v Republiki
Sloveniji pridelujejo Ze vec kot 50 let in so dobro prilago-
jene na slovenske pridelovalne razmere (Uradni list RS,
$t. 33/04 in 110/04).

MOLEKULARNO-
GENETSKA
KARAKTERIZACIIA
SORT OLIK

Genotipizacija sorte 'Leccino’ na 15 mikrosatelitskih
lokusih, predstavljeni so aleli, izraZzeni v baznih parih.

DCA3 240:250
DCAS5 196:204
DCA7 143:149
DCA9 162:205
DCA11 136:184
DCA15 254:263
DCA1l6 150:174
DCA18 177:177
GAPU101 199:201
GAPU103A 136:160
GAPU71B 124:144
EMO3 211:215
EMOS0 186:192
UDO099-019 99:168

OeUP16 242:246



. 186 MORFOLOSKA
263 ' 124 199 KARAKTERIZACIIA
SORT OLJK

144 Vsa morfoloska opazovanja in meritve so pridobljena
' 192 | ’ v okviru strokovnih nalog od leta 2000 naprej.

‘ ‘ Drevo
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zbitost krosnje zbita - srednje zbita

Genetski profil sorte ‘Leccino’ na izbranih mikrosatelitskih lokusih DCA15, EMO90, GAPU71B, GAPU101; dolZina internodija (cm) srednja (1-3) 1,4
prikazane so dolZine pomnoZenih alelov, izrazene v baznih parih (bp).




dolzina (cm) srednja (5-7)

Sirina (cm) srednja (1,25-1,50)
oblika glede na razmerje dolZina/sirina  elipti¢en (< 4)
ukrivljenost glede na podolzno os raven

zvijanje okoli osi odsotno ali rahlo
vihanje listnih robov navzdol ni prisotno
intenzivnost barve zgornje strani srednja

=

f

5,6
1,41
4,0

|| 5cm __

[N A
l1cm

Socvetje

dolzina (mm)

Sirina (mm)

dolzina peclja (mm)

Stevilo brstov (cvetov)

struktura (razmerje brsti/dolzina (cm))
razvejanost

zalistniki (% socvetij z zalistniki)

aksilarni brsti (% socvetij z aksilarnimi brsti)

_—5cm

1cm
| AN RN

srednje (25—-35)
srednje (12-16)
srednje dolg (6-11)
majhno (11-18)
srednje zbito (5-6,5)
majhna

mocno prisotni (> 15)

prisotni (5—10)

27,1
12,1
6,4
15,6
5,7

20,7
7,4



8 Plod

2,4
18,7
14,1

1,3

masa (g)

dolzina (mm)

Sirina (mm)

oblika — v poloZaju A (razmerje D/S)
oblika opisno

poloZaj najvecjega premera
simetrija — v poloZaju A

oblika vrha — v polozaju A
bradavica na vrhu

oblika baze — v poloZaju A
prisotnost lenticel

velikost lenticel

intenzivnost zelene barve nezrelega plodu
nacin barvanja

barva v popolni zrelosti

poprh na povrhnjici

1cm 5cm

srednje velik (2—4 g)
srednje dolg (18-21)
ozek (13-15)
elipticen (1,25-1,45)
elipticen

osredniji

rahlo asimetricen
zaokrozena

ni prisotna
zaokroZena

srednja

srednja

srednja

zvrha

skoraj v celoti érna

slabo izrazen

masa (g)

dolzina (mm)

Sirina (mm)

oblika na podlagi razmerja dolzina/sirina
oblika v polozaju B

polozaj najvecjega premera v polozaju B
simetrija — v poloZaju A

simetrija — v poloZaju B

oblika vrha — v poloZaju A

konica — konec vrha

oblika baze — v polozaju A

stevilo fibrovaskularnih brazd na osnovnem delu

razporeditev fibrovaskularnih brazd

povrsina — razbrazdanost

5cm

1cm

srednja (0,30-0,45) 0,43
srednje dolga (12-15) 13,7
srednje Siroka (6—8) 6,8
podaljsana (1,8-2,2) 2,0
elipti¢na
osredniji

rahlo asimetri¢na
simetricna
zaokroZena
prisotna
zaokrozena
srednje
enakomerno

majhna




100 AGRONOMSKA
KARAKTERIZACIIA
SORT OLJK

€vetenje
Cas cvetenja (dni), (Leccino = 0) srednje -1,6
trajanje cvetenja (dni) srednje dolgo (8,5-10,5) 8,7
intenzivnost cvetenja srednja

Oploditev
stopnja oploditve (%) srednja (1,5-3,5) 3,1
stopnja samooploditve (%) zelo slaba ali je ni (< 0,5) 0,13

potencialne oprasevalne sorte 'Pendolino’, 'Frantoio’

Obcutljivost 11
obcutljivost na nizke temperature malo obcutljiva
obcutljivost na suso NP*
obcutljivost na napad oljécne muhe malo obcutljiva
obcutljivost na napad oljénega molja malo obcutljiva

obcutljivost na pavje oko oz. oljkovo kozavost malo obcutljiva

obcutljivost na sivo oljkovo pegavost obcutljiva

Rodnost¢ in uporabnost

¢as dozorevanja zgodaj

vstop v polno rodnost zgodaj (> 25 kg)

rodnost dobra (> 18 kg)

izmeni¢nost redna

razmerje med plodom in koscico srednje (5,0-7,5) 5,7
razmerje med mesom in koscico srednje visoko (4-6) 4,7
vsebnost olja (Abencor — %) srednja (12—15) 12,3

vsebnost olja (Soxhlet — %) nizka (30—40) 37,0
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KEMIISKA
KARAKTERIZACIIA
OLJCNEGA OLJA

Maséobnokislinska sestava

Podatki so zbrani na podlagi rezultatov Stevilnih raz-
iskovalnih projektov za olje sorte 'Leccino’, ki je bilo
predelano iz zdravih, neposkodovanih in ro¢no obra-
nih plodov v optimalni zrelosti v obdobju 2006-2011.

C 14:0 (ut. %)

C 16:0 (ut. %) palmitinska kislina

C 16:1 (ut. %) palmitoleinska (w-7)
C17:0 (ut. %)

C17:1 (ut. %)

C 18:0 (ut. %) stearinska kislina

C 18:1 (ut. %) oleinska kislina
C 18:2 (ut. %) linolna kislina (w-6)

C 18:3 (ut. %) linolenska kislina (w-3)
C 20:0 (ut. %)

C 20:1 (ut. %)

C 22:0 (ut. %)

C 24:0 (ut. %)

razmerje oleinska/linolna kislina

razmerje nenasi¢ene/nasicene kislina

srednja, 10-13

visoka, 2-4

visoka, > 75

nizka, 5-9

0,01
13,94
1,40
0,05
0,10
2,17
74,05

6,86

0,69
0,34
0,27
0,09
0,04
11,06
5,08

I+

I+

I+

I+

I+

I+

I+

1+

I+

I+

I+

1+

0,00
0,89
0,23
0,01
0,01
0,25
1,51

0,56

0,06
0,04
0,02
0,02
0,01

7,5-20,0
0,3-3,5

0,5-5,0
55,0-83,0

3,5-21,0

0,0-1,5

13



14] Sestava in vsebnost sterolov _ 15
Podatki so zbrani na podlagi rezultatov stevilnih raz- _
iskovalnih projektov za olje sorte 'Leccino’, ki je bilo
0,15 t 0,06 <0,5

predelano iz zdravih, neposkodovanih in ro¢no obra- holesterol (ut. %)
nih plodov v optimalni zrelosti.

brasikasterol (ut. %) <0,01 <0,1
24-metilenholesterol (ut. %) 0,20 * 0,07

kampesterol (ut. %) 2,69 * 0,17 <4,0
kampestanol (ut. %) 0,13 * 0,05

stigmasterol (ut. %) 0,77 + 0,19 < 0,1 kampesterol
6-7-kampesterol (ut. %9 <0,02

6-5,23-stigmastadienol (ut. %) <0,02

klerosterol (ut. %) 1,01 + 0,7

B-sitosterol (ut. %) 79,51 * 2,40

sitostanol (ut. %) 1,00 + 0,25

6-5-avenasterol (ut. %) 12,39 * 2,39

6-5,24-stigmastadienol (ut. %) 0,78 + 0,17

6-7-stigmastenol (ut. %) 0,39 * 0,09 <0,5
6-7-avenasterol (ut. %) 0,99 + 0,13

navidezni B-sitosterol (ut. %) 94,69 * 0,20 >93
VSEBNOST SKUPNIH STEROLOV (mg/kg) 1682 + 138

VSEBNOST ERITRODIOLA IN UVAOLA

(ut. % glede na vsoto vseh sterolov) B

I+

2,1
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Sestava in vsebnost
tokoferolov (vitamin E)

Podatki so zbrani na podlagi rezultatov raziskovalnih
projektov za olje sorte 'Leccino', ki je bilo predelano
iz zdravih, neposkodovanih in ro¢no obranih plodov v
optimalni zrelosti v obdobju 2006—2011.

Parameter Opis

tokoferoli a (mg/kg)

tokoferoli B (mg/kg)

tokoferoli y (mg/kg)

tokoferoli 6 (mg/kg)

skupni tokoferoli srednja (200-350)

Meritev
328,7
6,8
21,4
0,0

354,9




18l Sestava in vsebnost Pammeter ops  Mee

biofenolov ) . :
skupni LIG BP = skupni biofenoli NP*
Podatki so zbrani na podlagi rezultatov raziskovalnih ligstrozidnega izvora
pro;ektc_)v za oIJve sorte L.ecc.:mo . ki je bllo.predelano skupni OLE BP = skupni biofenoli X
iz zdravih, nepoSkodovanih in ro€no obranih plodov v olevropeinskega izvora NP
optimalni zrelosti v obdobju 2006—2011. Za olja sorte
Leccino' je znacilna nizka vsebnost lignanov in oleo- skupni biofenoli (HPLC) v mg/kg srednja vsebnost 354,80
kantala. (200-450)
od tega: NP*
oleacein 106,1
oleokantal 48,10
lignan 18,00
0O-Agl-dA = dialdehidna oblika NP*
olevropein aglikona
L-Agl-dA = dialdehidna oblika
. . . NP*
ligstrozid aglikona
0O-Agl-A = aldehidna oblika NP*
olevropein aglikona
L-Agl-A = aldehidna oblika NP*

ligstrozid aglikona

NP* — ni podatka.
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po vaniliji

po travi

po mandlju

'LECCINO'

mediana sadezZnosti

5
4

grenko

pikantno

po articoki

LITERATURA

Bianco, D., Castelluccio, M. D., Conte, L., Knez, S., Bu-
car-Miklavéic, M., Mozeti¢, B., Parmegiani, P., Princic,
D., Scarbolo, E., Sivilotti, P., Vesel, V., Vrscaj, B. 2014.
UE LI JE Il - Olj¢no olje simbol kakovosti v cezmejnem
prostoru. ERSA DeZelna agencija za podezeljski razvoj.
Gorica, Italija: 353 str.

Gentilini, S. 2007. Oljka v zgodovini, krajini in gospo-
darstvu na obmocju Brd in vzhodnega gricevja Furla-
nije Julijske krajine: ohranitev in razvoj. ERSA DeZelna
agencija za podezelski razvoj. Gorica, Italija: 105 str.

Cimato, A., Cantini, C., Sani, G., Marranci, M. 1993.
Il germoplasma dell'olivo in toscana. Istituto Propa-
gazione Specie Legnose - CNR, Scandicci (Fl), Regione
Toscana - Giunta Regionale. Datum dostopa 21. 02.
2019. Dostopno na: http://www.ivalsa.cnr.it/archivio-
fruit/olivo/indice.htm

Godec, B., Hudina, M., Usenik, V., Fajt, N., Koron, D.,
Solar, A., Vesel, V., Ambrozic Turk, B., Vrhovnik, I., Ko-
dri¢, I. 2011. Sadni izbor za Slovenijo 2010. MKGP, Lju-
bljana, Slovenija: 110 str.

Seznam avtohtonih in tradicionalnih sort kmetijskih
rastlin (Uradni list RS, St. 33/04 in 110/04).

21



'.'-._

MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO, (Vi —————
annﬁnswﬂ IH PR EH R.AHG '.:___ e s S EME H;sm_ltl:ijéﬂmhlﬁil FANGD

ﬂ REPUBLIKA SLOVENLA




